
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 
PROCESO COL 0000121028 

 
OBJETO: DISEÑO Y PUBLICACIÓN - LIBRO DE “LA MALETA COLOMBIANA” 

 
 
A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 
proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 
 
 
PREGUNTA 1: Sobre la entrega de los productos impresos 
Los términos indican que se deben entregar los libros en Bogotá D.C/ Bilbao - España. 
¿Nos pueden indicar por favor si esta es efectivamente una actividad expresa y se debe cumplir?  
¿De ser así favor indicar la cantidad y dirección que se debe entregar con dato de cantidad por ciudad, contacto y dirección, 
si éstos libros deben ir asegurados y a cuántas direcciones o si es en una sola dirección en cada ciudad?  
¿En el tiempo que indican de duración de la ejecución están contemplados los envíos también? 
RESPUESTA:  
Si se debe cumplir con entrega de los libros en ambos lugares, 700 en Bilbao y 300 en Bogotá en las siguientes direcciones:  

• En Bilbao: Avda. Lehendakari Agirre, 81 – 48015, Instituto Hegoa : Sr Carlos Martín Beristain. 

• En Bogotá: Carrera 9 # 12 C-10 (piso 7) Ext: 10033, Comisión de la verdad, Sr, Alejandro Quiceno.  
 
PREGUNTA 2: Sobre el plazo de  la entrega de los productos impresos 
Los términos indican que el plazo de entrega es de veinte (20) días calendario contado a partir de la firma de la orden de 
compra. Este tiempo resulta insuficiente, al menos se requieren 2 semanas para realizar corrección de estilo, 1, 2 semanas en 
diseño y diagramación y 2 semanas para impresión.  
¿Es posible acordar este tiempo y al menos en este tiempo indicado, apostarle a tener el libro diseñado y listo para impresión? 
 
RESPUESTA:  
No se acepta la sugerencia. 
 
PREGUNTA 3: Sobre las especificaciones para diseño y diagramación y corrección de estilo 
Los términos indican: Diseño y diagramación, corrección de textos desde maquetación, preparación de originales, retoque de 
dibujos, 350 (aproximadamente) páginas + portadas, pruebas en papel y PDF. 
Preparación de edición para imprenta y PDF interactivo. 
RESPUESTA:  
Si así es. 
 
PREGUNTA 4: Para la corrección de  estilo 
¿Su entidad entrega la totalidad de contenidos en word, con aprobación previa o versión final? RESPUESTA: SI 
¿La totalidad de contenidos son texto corrido sin tablas, gráficas, mapas? Favor confirmar.  RESPUESTA: Es un texto con 
fotografías de 350 páginas aproximadamente.  
¿La totalidad de contenidos están hechos por una sola persona o por varias personas, de ser por varias personas, favor indicar 
la cantidad de personas que desarrollaron los contenidos? De ser escrito por varias personas autoras, el tiempo de corrección 
es mayor con respecto al escrito por una sola persona autora. RESPUESTA: Una sola persona 
¿Favor indicar la cantidad de páginas que entregan en word, arial 12 puntos, interlineado de 1,5, para presupuestar el servicio 
de corrección de estilo? RESPUESTA:  350 páginas aproximadamente.  
¿Es posible conocer una hoja carta tipo con alguna sección de contenidos? RESPUESTA: NO. Puede consultar 
https://comisiondelaverdad.co/actualidad/blogs/carlos-martin-beristain  
 
PREGUNTA 5: Para el diseño y la diagramación 
Preparación de originales, retoque de dibujos,  
¿Favor indicar la cantidad de dibujos que hay que retocar y si están en papel, en fotos, están digitalizadas?  
RESPUESTA: Debe ser digitalizados y la cantidad son 10 aproximadamente. 
¿Es posible conocer al menos uno de los dibujos de referencia? RESPUESTA: SI 
¿El tamaño 165 x 235 mm, es cerrado o abierto? RESPUESTA: Ese es el tamaño y es abierto 
¿Cuándo indican  PDF interactivo es porque llevará hypervínculos disponibles de consulta, un ebook? RESPUESTA: No 
entendemos la pregunta, no pedimos PDF interactivo.  
 
 
 
 
 



 
 

PREGUNTA 6: Sobre la Publicación impresa 
Los términos indican "Publicación del blog La Maleta Colombiana” 
 
• N° de paginas 350(aprox) 
+ cubierta no necesariamente 
• TAMAÑO: 165 x 235 mm. SI 
 
• COLORES Interior en blanco y negro (SI)  Portadas ( COLOR) en selección.  
• TIPO DE PAPEL: interior offset reciclado 100 gr. portada: symbol card 270 gr. SI 
 
ENCUADERNACIÓN: rústica fresada SI 
 
¿Los contenidos temáticos consisten en notas de blogs en español, es posible que nos compartan algún borrador de 
contenidos previo o un link donde hayan referencias de estos contenidos? 
https://comisiondelaverdad.co/actualidad/blogs/carlos-martin-beristain  
¿El tamaño indicado es cerrado o abierto? 
Abierto 
¿Favor confirmar si el libro internamente todo el paginaje es en B/N (blanco y negro)? 
Blanco y Negro 
¿Favor confirmar si  la portada del l libro en B/N (blanco y negro) o fullcolor por 1 cara? 
Color 
¿Es posible proponer materiales similares en gramaje como esmaltados para la carátula? 
Es posible siempre y cuando no incremente los costos.  
¿La carátula va plastificada por una cara o la requieren sin plastificado? 
Sin plastificado 
Nota: Se debe adjuntar las fichas técnicas de los elementos ofertados. 
Si 
¿Cuando indican que se deben adjuntar las fichas técnicas, se refieren a las características técnicas  ofertadas? 
Si 
 
PREGUNTA 7: Sobre la evaluación 
Los términos indican “Contrataciones con objeto: DISEÑO Y PUBLICACIÓN De LIBROS" 
Presentación de mínimo una certificación/es de un (1) contrato prestado satisfactoriamente y que su objeto haya sido similar. 
¿ Es posible presentar certificaciones referidas a publicaciones no solo de libros sino también de publicaciones editoriales 
como revistas, magacines,  por ejemplo? 
RESPUESTA: SI 
 
PREGUNTA 8: Sobre la vigencia de la propuesta 

¿ Favor confirmar si la vigencia es de 120 días como se indica en la página 3 de los términos o de 90 días como lo indica el 

cuadro No. 3 de la página 14 de los términos? 

Hay 2 números diferentes para la misma solicitud, COL 0000117876 / (SdC) COL 0000121028, cuál es la referencia correcta? 

RESPUESTA: La referencia del presente proceso es COL 0000121028. 
 
 
PREGUNTA 9: Los tipos de papel solicitados para las páginas internas y cubierta no son claros ya que no son tipos de papel 

standar que se manejen en Colombia.  Les agradecería enviarnos una ficha técnica. 

RESPUESTA: No tenemos ficha técnica. 
 
PREGUNTA 10: En cuanto al país de Entrega del producto es en España? 

RESPUESTA:  
Si en Bilbao (España) y en Bogotá 
 
PREGUNTA 11: En la asignación son ambos items? 
RESPUESTA: SI 
 
PREGUNTA 12: En cuanto al tiempo de entrega, se podría ampliar, ya que el diseño y diagramación toma unos 10 días y 
fuera de eso el tiempo de impresión y envío del material. 
RESPUESTA:  No se pueden modificar los tiempos de entrega. 
 
PREGUNTA 13: ¿cuántos dibujos se deben retocar? 

RESPUESTA: 10 aproximadamente.  



 
 

 
PREGUNTA 14: ¿Pdf interactivo es flipping book? ¿cómo lo necesitan? Dar especificaciones. 

RESPUESTA: No entendemos la pregunta. En los TdR no se dio nada de eso. La referencia del presente proceso es COL 
0000121028. 


